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Úvod

V průběhu studia na Pedagogické fakultě UK v Praze jsem měla moţnost

v rámci různých přednášek a seminářů získávat poznatky o hudbě a výtvarném umění

jako o dvou oddělených odvětvích umění. Aţ na jednom ze seminářů vedených

docentem Bláhou jsme se zabývali propojením obou světů. Tato myšlenka se mi velice

zalíbila, a tak i po skončení seminářů jsem cítila zájem ji dále rozvíjet – coţ velice

zjednodušilo výběr tématu mé diplomové práce.

Zvolené téma „Hudba jako inspirace ve výtvarném umění“ je velice rozsáhlé, a

kaţdý z nás si pod ním určitě představí něco úplně jiného. Moje pojetí je postaveno na

výzkumu, který jsem uskutečnila na ZŠ v rámci prvního stupně v pátém ročníku. Pátou

třídu jsem si vybrala proto, ţe ţáci jiţ mají za sebou určité zkušenosti jak v rámci

výtvarného, tak i hudebního předmětu, a tyto zkušenosti jsem vyuţila během mého

výzkumu.

Na začátek jsem si poloţila několik důleţitých otázek: „Bude mít můj výzkum

pro ţáky nějaké hlubší poznání? Změní se u ţáků přístup k těmto dvěma oborům?

Pomůţe jim v pochopení sebe sama a rozvoji moţných potenciálů v hudební a výtvarné

činnosti?“ Výzkum je nakonec zaměřený nejen na ţáky, ale i na mě samotnou. Jse m to

já kdo je tu v roli pedagoga, na jehoţ roli při výuce obou předmětů směřuje neméně

otázek. Proč učitel (škola) rozděluje výtvarnou výchovu a hudební výchovu do dvou

oddělených předmětů? Je pro pedagogy problém propojit tyto dvě oblasti? Je opravdu

takové propojení účelné? Bude to problém i pro mě, nebo ţákům dokáţu nabídnout

nový záţitek a pomůţu jim propojit tyto dva dosud oddělené předměty? Je moţné (a

účelné) tímto způsobem propojit více předmětů neţ tyto dva? Podaří se mi naučit ţáky

myslet ve vztazích obecně? Změním tímto výzkumem přístup u ţáků? Změní se

nějakým způsobem můj pohled na ţáky a přístup k nim a dané problematice?

Abych si dokázala odpovědět na všechny otázky, musela jsem se pustit

do výzkumu, začít zaznamenávat a poté zkoumat výpovědi ţáků během práce.

Výpovědi mi poslouţily jako materiál k výzkumné sondě prováděné metodou

kvalitativního výzkumu, a zároveň jako podklad pro vytvoření metodického

tematického plánu.
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Teoretická část

1. Umění

Definovat umění je velice těţké a často se jednotlivé definice liší. Definovat jej

je něco velice subjektivního a kaţdý má jistě svoji vlastní definici na to, co umění je.

Ale měli bychom si ujasnit, co umění vlastně je. V dnešní době není příliš jasné, co ještě

označujeme za umění a co jiţ ne. Měli bychom rozlišovat jádro pojmu a jeho nejasné

významové okraje. „Jádrem pojmu umění se vyznačují právě takové výtvory lidské

činnosti, které jsou v podstatě od svého počátku celkem bez výkyvů pokládány

za umění a umělecky téţ v praxi působí.“1 Z naší zkušenosti víme, ţe je ustálenou

konvencí rozlišovat různé druhy umění jako například hudbu, literaturu, malířství nebo

film. Vyvíjí se naprosto spontánně bez ohledu na kritéria estetiky. Můţeme uměleckou

tvorbu rozdělit do dvou skupin, a to na oblast volného a oblast uţitého umění. Umění

pokládáme za specifický typ mezilidského dorozumívání.

1.1 Funkce umění

Termín funkce2 pochází z latiny (fungor, functio „být činný, vykonávat,

provádět, zastávat, spravovat“ příspěvek kulturního nebo sociálního znaku k fungování

celkového kulturního a sociálního systému).

Nejen Mirko Novák, Otakar Hosinský, Otakar Zich, Zdeněk Nejedlý, Jan

Makuřovský, Antonín Sychra, ale i mnoho dalších našich estetiků a teoretiků umění se

zabývalo otázkami funkčnosti umění. Bylo vypočítáno několik desítek funkcí, do nichţ

se můţe umění dostat. Vybrala jsem si pohled Jiřího Kulky, protoţe jeho jednoduché,

ale výstiţné dělení mě připadá přehledné. Vím, ţe se tímto tématem zabýval i Vlastimil

Zuska nebo také Tomáš Kulka, ale ti ho pojímali spíše z estetického hlediska.

1
Volek, J.; Základy obecné teorie umění. Praha: SPN, 1968, s tr. 21

2
Malina, J. a kol.; Antropologický slovník [online]. Brno: Akademické nakladatelství CERM, 2009.

4738 s. [cit 23. 8. 2011] Dostupné z www:

<http://is.muni.cz/do/1499/el/estud/prif/ps09/antropol/web/index.html>
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Kdyţ se řekne pojem „funkce umění“, tak mnoho lidí napadne funkce terapeutická

(arteterapie) anebo estetická. Obě tyto funkce však povaţujeme za funkce sekundární.

Funkce umění se mohou vzájemně doplňovat, ovlivňovat či mohou jedna druhou

prostupovat. Záleţí na okolnostech a pojení umění jako celku nebo jen v jeho částech.

Funkce se projevuje v chování daného celku. S pojmem funkce je také spjata představa

účelnosti. Dá se říct, ţe funkce umění je projevem jeho účelnosti, ţe právě v mnoţství

funkcí, jimiţ se umění projevuje, spočívá smysl umění a současně se projevuje jeho

podstata. Můţe mít funkci hlavní a tou je seberealizace, sebevyjádření nebo funkci

hodnotící či poznávací, ale také můţe mít funkci terapeutickou, signalizační nebo

dokumentární.

Podle Jiřího Kulky3 se funkce umění dělí do 5 skupin:

1. Biologické funkce umění se projevují v jeho funkci stimulační (podněcování

smyslových orgánů a různých fyzických i psychických procesů), ve fyziologické

relaxaci (uvolnění) nebo naopak bonifikaci (napětí), v ovlivňování různých

fyziologických funkcí (biorytmy, oběhový systém, zaţívací soustava).

2. Psychologické funkce jsou patrně nejbohatší. Patří sem funkce kognitivní

(poznávací,), expresivní (vyjadřovací), formativní a výchovné, abreaktivní

(uvolnění odreagováním), emocionálně motivační, psychoterapeutické

(léčebné).

3. Sociální funkce umění postihuje zejména mezilidskou komunikaci, potřebu

sociální identifikace člověka (potřeba ztotoţnit se s určitou skupinou, institucí,

národem), koordinací společenských činností (tanec, pochod, pracovní činnost,

sport). Sociální funkce umění přechází mnohdy nerozlišitelně ve funkci

psychologickou a naopak. Z další sociální funkce lez připomenout zejména

funkci ideologickou, reprezentativní a světonázorovou.

4. Ekonomické funkce umění se projevují v okamţiku, kdy se s ním začíná nakládat

jako se zboţím.

3
Kulka, J.; Psychologie umění. Praha: SPN, 1990, str. 20
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5. Kulturní funkce umění se v dějinách promítaly do náboţenských systémů a do

magicko-kultovních činností, své místo nalezly v mystice, ve zprostředkovávání

základních vzorců chování určitých kulturních okruhu, ale i v úpravě ţivotního

prostředí (např. dekorativní funkce, hudba jako prostředí). Řadíme sem i funkci

estetickou. Přehlédneme-li výše jen naznačený funkční terén umění, zjistíme, ţe

jednotlivé funkce se mohou kombinovat, podporovat nebo vylučovat, mohou

v sebe dokonce vzájemně za určitých podmínek přecházet. Jediné dvě funkce

nemohou chybět u ţádného uměleckého projevu: funkce esteticko-osvojovací

(viz principy zobrazení a estetického uspořádání) a funkce komunikativní

(principy vyjádření a sdělováni).

1.2 Výtvarné umění a jeho funkce

V minulosti mělo umění funkci převáţně magickou, rituální, mýtickou nebo

náboţenskou (duchovní) a později se začaly objevovat další funkce.

Umělecké dílo můţe fungovat i jinak neţ jako estetický objekt, například jako

vhodná investice, soška třeba jako závaţí, obraz jako zakrytí odpadlé omítky. V těchto

funkcích je však konkrétní umělecké dílo snadno zaměnitelné, dokonce pro příslušnou

funkci vhodnějšími, jinými předměty. Má- li tedy umělecké dílo dostát svému označení,

má-li fungovat jako umělecké dílo, musí být estetickým objektem.

Estetická funkce uţ není v dnešní době primární funkcí. Mezi důleţitější patří


[…]


- Rozvoj poznávacích procesů

- Vytváření ku lturní orientace

Mohutnost Cloude Monet

- Podpora zvídavosti

- Propojení

s předchozími

znalostmi

- proţitek

5. Akční malba Na základě ukázek akční malby vytvořit vlastní

obraz touto technikou. Vyuţití prostoru a

moţností techniky akční malby. Dotvoření

maskou vyjadřující pocity z práce.

- Sebevyjádření, spontánnost

- Poznávání výtvarných

vyjadřovacích procesů

- Rozvoj výtvarné tvořivosti

Akce

Spontánnost

Jackson

Pollock,

Georges

Mathie

- Sebevyjádření

(nálada, pocit)

Tabulka 1
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 námět úkol cíl koncepty dílo poznámky

1. Barevné

slyšení

Zachytit barevně cestu Vltavy (rozfázovanou do 6
částí. Společná práce. Míšení barev - originální

zpracování

- Schopnost kooperace při řešení
úkolu

- rozpozná v proudu znějící

hudby některé z uţitých
hudebních výrazových

prostředků, upozorní na

metrorytmické, tempové,

dynamické i zřetelné
harmonické změny

Barva (tónu)
Poslech

Barevné tóny

Bedřich
Smetana: Má

vlast - Vltava

- Individuální vnímání
hudby

- Vnímání nástrojů

- Důleţitost příběhu
k hudbě –
programová hudba

2. Rytmy z ráje Zachytit alespoň dvě postavy v pohybu. Zapustit do

prostředí , které evokuje hudba – dle vlastní fantazie

a představ na základě předchozích rozhovoru.

- Vytváření kulturní orientace a
kulturních návyku

- reaguje pohybem na znějící
hudbu, pohybem vyjadřuje

metrum, tempo, dynamiku,

směr melodie

Rytmus

Dynamika

Šum Svistu –

Rytmy z ráje
- Objevovat spojitost

hudby a obrázků

(argumentace)

- Nebát se vyjádřit
vlastní názor

- Hudební proţívání -
pantomima

3. Nekonečný

rytmus

Ztvárnit pomocí barevných geometrických tvarů

vlastní kompozici. Nechat se inspirovat hudební
ukázkou. Vnímat kompoziční uspořádání a promyslet

vyuţití barev.

- Organizace činnosti

- rozlišuje jednotlivé kvality
tónů, rozpozná výrazné

tempové a dynamické změny v

proudu znějící hudby

Kompozice

Yann Tiersen

Soundtrack
z filmu Amélie

z Montmartru

- vnímání a
seberealizace

4. V katedrále Umět si rozvrhnout práci a vyobrazit na 4 průklepové

papíry katedrálu (kostel) v jejich vrstvách. Uplatnit

předchozí debatu a vybrat vhodné objekty
k zachycení. Vyuţití vlastní zkušenosti.

- Rozvoj senzibility k okolí

- Organizace činností

- rozpozná v proudu znějící
hudby některé z uţitých

hudebních výrazových

prostředků, upozorní na
metrorytmické, tempové,

dynamické i zřetelné

harmonické změny

Mohutnost

Pohyb

Johann

Sebastián Bach

– Toccáta a
fuga d moll

- Podpora zvídavosti

- Propojení
s předchozími

znalostmi

- Cítění hudby,
působení (vtáhnutí do
prostředí)

5. Akční malba Na základě ukázek akční malby vytvořit vlastní
obraz touto technikou. Vyuţití prostoru a moţností

techniky akční malby. Dotvoření maskou vyjadřující

pocity z práce.

- Sebevyjádření, spontánnos

- rozlišuje jednotlivé kvality

tónů, rozpozná výrazné

tempové a dynamické

změny v proudu hudby

Akce
Spontánnost

Dynamika

Various Artists
soundtrack

z filmu

Trainspotting

- Sebevyjádření
(nálada, pocit)

Tabulka 2

- 83 -

Závěr

Ţákům jsem otevřela tímto způsobem nové moţnosti v sebevyjádření a v sebepoznání.

Komparací jednotlivých období a způsobů změn a proměn vzájemně korelujících v hudbě a

výtvarném umění si ţáci uvědomili propojení a ovlivnění daných oblastí. Uvědomili si

souvislosti a moţnosti zpětné vazby a spojení současnosti a minulosti. Co se děje dnes, tak se

dělo jiţ v minulosti.

Velký vliv na ţákův přístup k oběma disciplínám pochází od rodičů. Ţák přebírá

postoj rodičů a jejich kulturní přehled. Míra samostatnosti v ţákově pojetí je ovlivňovaná

vţitými stereotypy závislými na kulturním a sociálním prostředí, které vychází z rodiny a

samozřejmě vliv televize a komplexně médií se odráţí v chápání a přístupu k umění.

Zaujalo mě, ţe ţáci ze slabšího sociálního nebo kulturního prostředí prahnou nových

poznatcích z oborů hudby a umění více. Domnívám se, ţe jejich touha pramení z toho, ţe je to

pro ně něco nového, zajímavého a fascinujícího. „Proces, v němţ si ţáci na základě své

vlastní výrazové aktivity, její reflexe a interpretace, tj. za vynaloţení přiměřené dávky

kulturního úsilí podníceného učební úlohou, uvědomují své vlastní prekoncepty a na jejich

základě prostřednictvím reflektivního dialogu poznávají společné záţitkové a interpretační

pole námětu64 – jeho koncepty“65.

Neměli bychom tedy slovo umění vnímat jen jako umělecké projevy, ale jako všechny

tvořivé činnosti a jevy v běţném ţivotě, tedy i dětskou kresbu nebo malování, amatérské

fotografování, kulturu oblékání a zařizování bytu, tvorbu webových stránek atd. Takto

vnímané umělecké dílo, můţe být nástrojem hry a zdrojem individuálního

proţitku. Součástí této práce je zpracovaný tematický plán pro pedagogy, kteří by se chtěli ve

svých hodinách synestézií zabývat.66
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