Posudek na diplomovou práci Kristýny Salamonové „Hudba jako inspirace ve výtvarné výchově“

Autorka se zabývá tématem, které je na Katedře výtvarné výchovy rozvíjeno již od 90. let v badatelském

projektu doc. Bláhy, s návazností na interdisciplinární pedagogické využití v didaktice výtvarné výchovy (např.

doc. Fulková, Mgr. Cikánová). Historie vzniku práce byla nelehká; přes řadu osobních těžkostí se však podařilo

autorce neuhnout z cesty a projekt dokončit přímo v prostředí školy, v roli učitelky-badatelky.

Kristýna Salamonová stála, stejně jako všichni, kteří se do tématu pustili, na pomezí dvou obsáhlých uměleckých

a teoretických oblastí – výtvarného umění a hudby. Nároky na znalost obsahů obou oblastí a jejich strukturální

provázanosti jsou obrovské. Autorka se je snaží prokázat v první části práce. S oporou v odborné literatuře, se

v úvodních odstavcích zabývá širším, antropologicko- psychologicky pojatým chápáním kultury, jejíž součástí je

umění a jeho funkce. To je základní premisa, z které autorka důsledně vychází, když se zabývá pedagogickou

transformací obsahů obou druhů umění (str. 28 – 84). Nicméně teoretické uchopení této komplexní oblasti je

příliš redukované a zjednodušené.

Dospět k pochopení místa umělecké tvorby a jejího zasazení do teoretických systémů není lehké. Právě proto zde

nacházíme deficity v šíři nastudované literatury, v hloubce znalostí strukturálních vazeb a zákonitostí mezi

uměleckými projevy a teoreticko/filosofickými kontexty. Autorka přistoupila i na určité zúžení šíře

problematiky (pojmy habitus a synestézie) a zvolila jen několik klíčových osobností a jejich tvorbu, (osobnosti

umění z konce 19. a 20. století, str. 27), a to s ohledem na plánované pedagogické zpracování, ale jen s obecným

slovním doprovodem, bez přímých vazeb na důsledné uplatnění v pedagogickém projektu.

Podstata práce tkví v oblasti pedagogických znalostí obsahu. To bylo vskutku pravým rébusem – přece jen, po

časové prodlevě, se autorka musela teprve seznamovat s určitými širšími souvislostmi mezi obsahovou

tematizací, jejími kontexty a reflexí jako základním tvůrčím prvkem pedagogického díla. Pod pojem výzkum,

v části Výzkumná sonda, (s oporou v metodologii kvalitativních výzkumů ve VV, s využitím některých prvků

zakotvené teorie) je zde zahrnuta komplexní pedagogická práce s dětmi, genealogie obsahů vyuč. jednotek,

jejich reflexe, zaznamenávání komunikace, sledování výtvarné tvorby, charakteristika prostředí (škola),

charakteristika habitu (rodina), práce s kurikulárními dokumenty (RVP a program Obecná škola). Tato část je

členěna na podrobný popis, analýzu a reflexi pěti vyučovacích jednotek, které jsou nahlíženy ze všech

uvedených hledisek. Strukturovat takto složitý systém je náročné a oceňuji úsilí, které autorka této systematické

práci věnovala, ale přece jen zde chybí důsledné systémové řešení (viz tematický plán členěný do metaforicky

pojatých celků Vltava, Rytmy z ráje, V katedrále, Nekonečný rytmus, Akční malba). Nicméně se v této části

výzkumu vynořuje živý a mnohotvárný obraz tvůrčího dialogu autorky- učitelky a autonomních autorů – jejích

žáků: struktura vyučovací hodiny na 1. stupni ZŠ, (východisko žáků je zapracované do struktury), analýzy

jednotlivých hodin, k návrhům pedagogického využití výzkumných nálezů – viz prostupné tabulky projektu

členěné barvou (modrá- výtvarné umění a tvorba, červená- hudba) v oblasti cílů, konceptů, inspirací dílem a

poznámek – kontextů. Po odborné stránce mám výhrady k odborné terminologii výtvarné a po formální stránce y

k stylistické úrovni a málo pečlivé korektuře.

Navrhované hodnocení dobře.

V Praze, 2. 1. 2012 Doc. PhDr. Marie Fulková, Ph.D., vedoucí práce